Municipal;  

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor 

de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais) para atendimento a 

seguinte dotação orçamentária: 

06.02.12.361.0033.1.031 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

449052 – Equipamentos e Material Permanente 

................. R$ 520.000,00 

Art. 2º - Servirá de fonte de recurso para 

atendimento da abertura do crédito suplementar do artigo anterior, 

excesso de arrecadação em recurso vinculado n° 1755/0111 - 

ALIENAÇÃO DE ATIVOS – IMOBILIZADO no valor de R$ 305.000,00 

(trezentos e cinco mil reais) e redução nas seguintes dotações 

orçamentárias no valor de R$ 215.000,00: 

06.02.12.361.0033.1.202 - ADEQUAÇÕES E REFORMAS 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 

339030 – Material de Consumo......................................... R$ 

115.000,00

[...]

Senhores (as) Vereadores (as): 

O Projeto de Lei que ora submetemos à apreciação 

de Vossas Senhorias tem por finalidade autorizar o Poder Executivo 

Municipal a abrir crédito adicional suplementar à Lei Orçamentária 

Anual vigente, no valor de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil 

reais), destinado à aquisição de uma van executiva nova para a 

educação. 

A aquisição desse equipamento se mostra essencial 

para atender às demandas da área da educação, especialmente no 

transporte de alunos, professores e servidores da rede pública de

[...]

a otimização de recursos, a redução de custos com transporte 

terceirizado e o fortalecimento da autonomia da Secretaria de 

Educação em sua atuação diária. 

Os recursos necessários para aquisição da 

mencionada Van, serão oriundos de leilão de bens inservíveis e 

sucatas, no montante de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais) 

e o restante, no valor de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais) 

de recurso especifico da educação. 

O investimento na van executiva representa um 

avanço concreto na valorização da educação pública, refletindo 

diretamente na melhoria da qualidade do ensino e na igualdade de 

acesso às políticas educacionais do município.